
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 59 DEL 23-12-2020 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: Revoca Ordinanza n. 54/2020 

 

 

IL SINDACO 

 

 
PREMESSO 
 

- che in data 7 e 8 dicembre 2020 una situazione di forte attività meteorologica consistente 

in precipitazioni molto abbondanti colpivano l’intero territorio nazionale e, nello specifico, 

anche il territorio del Comune di Accumoli; 
 

- che in conseguenza delle copiose piogge cadute nelle 48 ore si verificava una grave 
situazione di emergenza presso l’Area SAE di Accumoli – Lotto IV ed alla luce della suddetta 
situazione emergenziale si rendeva necessario richiedere l’intervento dei Vigili del Fuoco e 
che, nell’occasione, veniva effettuato un sopralluogo congiuntamente a rappresentanti 
dell’U.S.R. Lazio, della Protezione Civile di sezione, del Comando Stazione dei Carabinieri di 

Accumoli e del Comune di Accumoli; 
 

- che il personale dei Vigili del Fuoco del Comando Provinciale di Rieti rimetteva all’Autorità 
Locale specifica relazione circa l’intervento eseguito a tutela della sicurezza e della pubblica 
incolumità delle persone (riferimento scheda n. 3293 del 08 dicembre 2020) assunta al 
prot. Comunale al n. 9045/2020, con la quale relazionava che “… in adiacenza dell’area che 
ospita le SAE una porzione di terrazzamento di altezza di circa 4,00 mt a causa delle forti 

piogge aveva subito uno scivolamento a valle con alcuni metri cubi di detriti finiti a ridosso 
delle S.A.E.. Oltre all’instabilità delle scarpate si segnala che il muro di cinta soprastante 
alla scarpata stessa a causa del dilavamento del terreno è rimasto in sospensione senza 
appoggio per un tratto di circa 10 mt …” evidenziava che “… a parere di questo Comando 
rendesi necessario che chi di dovere provveda a far effettuare i lavori di ripristino e messa 
in sicurezza …” specificando che “per quanto rilevato e tenuto conto delle avverse 

condizioni meteo nelle more dei ripristini di cui sopra e avvertita l’autorità comunale si 
provvede ad evacuare le SAE n. 436, 437 e 438 per un totale di n. 8 persone …”; 

 
RIHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 54 del 08/12/2020, con la quale il Sindaco del Comune di 
Accumoli nelle funzioni proprie di Autorità Locale di Pubblica Sicurezza, a seguito della relazione 
tecnica dei Vigili del Fuoco del Comando Provinciale di Rieti e del sopralluogo congiunto effettuato 
nell’immediatezza dal suddetto personale con i rappresentanti dell’U.S.R. Lazio, della Protezione 

Civile di sezione, del Comando Stazione dei Carabinieri di Accumoli e del Comune di Accumoli, 
ordinava “… l’evacuazione a scopo cautelativo delle SAE n.436, n.437 e n.438 site nell’Area SAE di 

ACCUMOLI –Lotto IV”; 
 



  

Ordinanza Sindaco n.59 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che la Regione Lazio - Soggetto Attuatore Delegato Sisma 2016, in qualità di Ente 

competente, provvedeva nell’immediatezza dell’accaduto ad avviare le procedure necessarie per 
l’esecuzione d’urgenza degli interventi necessari finalizzati alla rimozione dei pericoli ed a garanzia 
della sicurezza e dell’incolumità degli occupanti delle SAE;  
 
PRESO ATTO della nota assunta al Prot. Comunale al n. 9444 del 22.12.2020, con la quale la 
Regione Lazio - Soggetto Attuatore Delegato Sisma 2016, in persona del R.U.P., ha comunicato 
l’avvenuta esecuzione degli interventi e dei lavori per la messa in sicurezza della scarpata 

retrostante le S.A.E. indicate nell’ordinanza sindacale, con conseguente rimozione dei pericoli e per 
l’effetto ha ravvisato possibile -  a partire dal 24.12.2020 - revocare lo sgombero delle S.A.E. pur 
mantenendo inaccessibile e interdetta l’area retrostante le stesse e l’area adibita a parcheggio;   
 
CONSIDERATO che in data odierna, 23.12.2020, si è proceduto ad interdire l’area retrostante alle 
SAE de quibus e l’area adibita a parcheggio, rendendole così inaccessibili così come prescritto dal 

R.U.P. nella nota trasmessa agli Uffici Comunali; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.) avente ad oggetto “Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
VISTA la Legge n.241 del 07.08.1990 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
RITENUTO opportuno procedere in merito, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si 
intendono espressamente richiamate  
 

ORDINA 
 

alla luce di tutto quanto in premessa esposto, l’immediata REVOCA dell’Ordinanza 
Sindacale n. 54 del 08/12/2020, con conseguente autorizzazione al rientro nelle SAE n. 

436, 437 e 438 degli assegnatari momentaneamente evacuati; 
 

AVVERTE 
 

- che contro la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso al al Tar Lazio entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dal termine medesimo;  
 

DISPONE 
 
- che copia della presente ordinanza venga notificata agli interessati, nonché pubblicata sul sito 
internet dell'ente mediante affissione all'Albo Pretorio ON LINE dell’Ente; 
 

- che copia del presente provvedimento venga trasmessa, per quanto di competenza, al Prefetto di 
Rieti, al Comando Stazione dei Carabinieri di Accumoli, all’U.S.R. Lazio ed ai VVF Comando 
Provinciale di Rieti.  
 
 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.59 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  23-12-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


